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forstaar meget vel de Betragtninger, som 
det ærede 8de Medlemfor Hovedstaden (Ivar 
Berendsen) nu fremsatte, men under Over- 
vejelsen om,; hvorvidt den omtalte Ændring 
burde indføjes i Loven, har der ogsaa væ- 
ret Grund til at anstille finansielle Be- 
tragtninger. Og man har gjort gældende 
for mig 홢 og vel ikke helt uden Beret- 
tigelse 홢, at Københavns Havn i Forvejen 
maatte siges utvivlsomt at ville være i 
Stand til at iværksætte de nødvendige U d- 
videlsesarbejder uden at behøve de store 
Statstilskud, som her er Tale om, og at 
det derfor var betænkeligt at give en saa- 
dan Adgang., Jeg maa altsaa mene, at 
saaledes som Lovforslaget er formuleret, 
er det ikke Hensigten, at saadanne selv- 
ejende Havne skulde falde ind derunder. 
Men jeg har paa den anden Side ikke no- 
get imod paa ny at tage dette Spørgsmaal 
op; jeg maatte herom navnlig ønske en 
Konference, ogsaa med- min Kollega Fi- 
nansministeren, som at finansielle. Hensyn 
selvfølgelig har en betydelig Interesse i, 
hvorvidt Lovforslaget bliver udvidet paa en 
saadan Maade, at saadanne store Projekter 
ogsaa vil kunne komme ind under det og 
berede Staten meget store Udgifter. Jeg 
kan overfor det ærede 8de Medlem for 
Hovedstaden kun tilsige min Villighed til 
at overveje og drøfte dette Spørgsmaal, 
idet jeg altsaa ikke tror, at de paagæl- 
dend.e Havneudvidelser vil falde ind under 
Loven, saaledes som man har fundet det 
rigtigt at formulere den. 

Det ærede Medlem fra Lemvig spurgte, 
hvad den Bestemmelse i § 3 betyder, at 
de Betingelser med Hensyn til kommunalt 
Tilskud, der ellers er afgørende for Ydelse 
af Statstilskud, i visse Tilfælde skulde 
kunne fraviges, navnlig 홢 saaledes er det 
udtrykt 홢 naar det godtgøres, at der fra 
anden Side ydes tilsvarende Støtte og 
Financieringshjælp til Byggeforetagendet; 
Naar denne Bestemmelse er foreslaaet, 
har det egentlig sin Oprindelse i en For- 
handling, der fandt Sted i det Udvalg, der 
sidst var nedsat angaaende en lignende Lov, 
og hvorunder det blev oplyst, at der var Ste- 
der, hvor Byggeforetagender kunde ventes 
iværksat med Støtte fra industrielle", Fore- 
tagender, som var interesserede i at skaffe 
Boliger til en Stab af Arbejdere, men hvor 
Kommunen mente at burde tage det Stand- 
punkt, at den ikke selv ydede noget Til- 
skud. Jeg har fandet, at det var en fuldt 
rimelig Ordning, at man lader Statens Til- 
skud træde til, ogsaa naar der er sikret 
et lignende Tilskud fra anden Side end 
Kommunen, altsaa som Regel formodentlig 

fra industrielle Foretagender, og jeg vil 
ogsaa antage, at den høje Rigsdag vil bil- 
lige, at Muligheden herfor staar aaben. 
Dernæst gjorde det ærede Medlem fra 
Lemvig nogle Bemærkninger om Arbejds- 
løsheden; de angik i og for sig ikke dette 
Lovforslag, men da de maa siges, at berøre 
det Embedes Omraade, som jeg i Øjeblik- 
ket beklæder, skal jeg dog sige, at det 
vist er meget tvivlsomt, om han har Ret i 
den Opfattelse, at der er. Mangel paa 
Arbejdskraft, og at det er andre Forhold 
end Mangel paa Arbejde, der er medvir- 
kende til, at man ikke kommer længere 
ned med Arbejdsløsheden, end Tilfældet 
er. Hvis der nogetsteds er Mangel paa 
Arbejdskraft, vil jeg bede dem, der har 
Indflydelse derpaa, om at kræve den nød- 
vendige Arbejdskraft gennem de offentlige 
Kontorer og Arbejdsløshedskasserne, og 
hvis der i de paagældende Fag findes ar- 
bejdsløse, saa skal alle Kræfter blive sat 
ind paa, at Arbejdskraften leveres, eller 
at de, der nægter at arbejde, berøves deres 
Understøttelse. Det er den Vej, vi hidtil 
er gaaet, og en anden Vej vilde ogsaa 
være urimelig. Men jeg beder om, at man 
ikke bestandig forsøger at skabe Mistillid 
til de offentlige Institutioner, der har med 
disse Sager at gøre, thi denne Mistillid er 
ganske ubegrundet. Det er rigtigt, hvad 
det ærede Medlem sagde, at der muligvis 
i disse Aar kan være kommet uheldige 
Elementer ind i Arbejdsløshedskasserne. Det 
er der ingen, der har fundet Anledning 
til at benægte, heller ikke jeg. Men disse 
uheldige Elementer skal naturligvis arbejde, 
naar der er Arbejde at anvise dem; det 
er selvfølgelig udelukket, at det offentlige 
skal betale dem for at føre et Driverliv. 
Noget saadant finder ikke Sted, og jeg 
vilde, blot ønske, at man i Stedet for at 
fremsætte uklare Udtalelser og offentlig- 
gøre Avisartikler, der intet afgørende 
fremfører, vil føre de konkrete Tilfælde 
frem til Paadømmelse, saa skal de. blive 
paadømt paa en saadan Maade, at ingen 
er i Stand til at rejse Indvendinger der- 
imod. 

Anden Gang, det ærede Medlem fra 
Lemvig havde Ordet, gjorde han nogle 
Bemærkninger, som ganske vist ikke var 
rettede til mig, men vist nærmest til det 
ærede Medlem fra Silkeborg (Jacob Chri- 
stensen), om de forskellige Former af Byg- 
geri og mente, at det kommunale Byggeri 
altid er dyrt. Jeg er i anden Egenskab 
vidende om, at det i hvert Fald ikke gælder 
for Københavns Kommune, hvor der vel er 
foretaget det meste kommunale Byggeri, som 


